ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E DESPORTO

ATA REUNIÃO N° 04/2025

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, no novo espaço dedicado ao

empreendedorismo  e  inovação,  nomeado  de  Fly  Hub,  às  dezessete  horas  e  trinta

minutos,  reuniram-se  os  integrantes  do  Conselho  Municipal  de  Política  Cultural  de

Sapiranga e representantes da Secretaria de Turismo, Cultura e Desporto, para reunião

ordinária.  Inicialmente,  foi  rememorada a última reunião,  contextualizando os temas a

serem discutidos. Em seguida, foi realizada uma visita guiada pelo espaço conduzida pelo

Senhor Rodrigo de Britto, que explicou a todos o que é um Hub de Inovação, de muita

importância  para o município, como foi o projeto e execução e informou o que cada uma

das áreas do espaço representa, como foi o projeto e execução e informou o que cada

uma das áreas do espaço representa. A visita guiada encerrou-se no espaço chamado

arena e neste local foi dada continuidade a discussão das demandas. O presidente, Paulo

César da Silva Santos, abriu os trabalhos, falando de como a cultura participa de modo

importante  no desenvolvimento  e  inovação,  promovendo  a  construção de  identidades

culturais e contribuindo com a geração de emprego e renda, através dos pontos de cultura

e dos eventos  promovidos de modo particular  e  público.  Na sequência,  o  Presidente

apresentou a e escritora Angela Schumacker que compartilhou um pouco de sua história

de vida e motivação para iniciar sua vida de escritora. Apresentou todas as suas obras

destacando como foram concebidas e ao fim realizou uma hora do conto de uma das

obras e ainda presenteou ao final todos os conselheiros com uma cópia de seu último

livro. Após este momento cultural, a Diretora cultural, Giovana Canani,  trouxe sobre a

agenda cultural  do mês e destacou o processo da escolha da nova Corte das Rosas

2025,  que será realizada no dia 17 de maio do corrente ano, no centro Municipal  de

Cultura Lucio Fleck. Com essa temática encerrou-se a reunião falando que o evento será

transmitido ao vivo e convidou a todos para prestigiarem. Abrindo espaço para que os

demais  comentassem  sobre  os  eventos  do  mês.  Por  fim,  o  presidente  agradeceu  a

presença de todos. Sem outras deliberações, a reunião foi encerrada e a ata lavrada para

sapiranga.atende.net
Rua Padre Réus, 263, Centro – Sapiranga – RS | (51) 3599-9500 – Ramal 3302 | smed@sapiranga.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E DESPORTO

registro  das  deliberações,  sendo  assinada  por  mim  Fabiana  Heinen, Secretária  do

Conselho, Sr Paulo César da Silva Santos, Presidente do Conselho Municipal de Política

Cultural – Gestão 2024-2026 e Sra  Roberta Elisabeth Rothen,   Secretária de Turismo,

Cultura e Desporto do município de Sapiranga. Sapiranga, 15 de maio de 2025.

__________________________________

Fabiana Heinen

Secretária

__________________________________

Paulo César da Silva Santos

Presidente – Gestão 2024/2026

__________________________________

Roberta Elizabeth Rothen

Secretária de Turismo, Cultura e Desporto

sapiranga.atende.net
Rua Padre Réus, 263, Centro – Sapiranga – RS | (51) 3599-9500 – Ramal 3302 | smed@sapiranga.rs.gov.br

		2025-05-20T13:27:03-0300

		2025-05-20T16:31:04-0300

		2025-05-20T17:54:57-0300